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שיעור 1

קידושין וקניין

פתיחה

צמצום משמעות הקניין או הבנתו מחדש?

  

פתיחה

השאלה הראשונה שעולה עם פתיחת מסכת קידושין היא: מה היחס בין מושג 

הקידושין והקניין? המסכת כולה נקראת "קידושין", וכך גם מכונים הקידושין 

בפרק השני של המסכת "האיש מקדש". מנגד, הפרק הראשון של המסכת נקרא 

על שם פתיחת המשנה הראשונה "האישה נקנית", ובמהלך כל הפרק מתרחב 

הקשר בין קניין הקידושין לקניינים נוספים. 

כינוי הקידושין "קניין" קשה בשלוש רמות. ראשית באופן פשטי כפי שהקשתה 

הגמרא בפתיחת המסכת: 

מאי שנא הכא דתני האשה נקנית, ומ"ש התם דתני האיש מקדש?

בבלי, קידושין ב ע"א

את תשובת הגמרא נראה בהרחבה להלן, אך כבר מהשאלה ברור שיש לברר מדוע 

ישנם שני מושגים לאותה פעולה עצמה, וממילא מה מבדיל ומה מקשר ביניהם? 
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אך לא פחות מהשאלה הפשטית צפה ועולה השאלה המהותית: קניין מבטא בדרך 

כלל יחסי שליטה ובעלות, כפי שאנו תופסים בדרך כלל את הבעלות על חפצים, 

וכיצד אפשר להשתמש בביטוי זה לקידושי אישה? ואכן הגמרא יוצרת חייץ ברור 

בין קניין אישה לקניינים אחרים:

עבד כנעני דקני ליה גופיה... אשה — דלא קני ליה גופה...

בבלי, קידושין ו ע"ב

קרי, פעולת הקניין בקידושין איננה יוצרת בעלות על "גופה" של האישה. כך 

לדוגמה דייק הנצי"ב:

ולאיזה  ולמה  היא,  מה  לבעלה  אשה  קנין  בענין  שנית  לבא  בקש  אשר 

תכלית נקנית? 

במכתבו,  אותם  העתיק  הרם  כבודו  מעלת  ואשר  הקודם,  במכתב  דברי  וזה 

אבל  בלבד,  לאישות  אם  כי  קנין  שום  אשתו  על  לאיש  אין  הן  התורה  דמן 

הפשוטה  וההוכחה  הם...  ברורים  ודברים  קנין.  שום  לבעל  אין  אישות  זולת 

לזה ממה שפשוט לחז"ל דעפ"י התורה אין מעשה ידי אשה לבעלה. ומאין 

"קנין כספו", כמו  בה:  והלא כתיב  וכי מבואר בתורה שכן הוא?  זאת?  למדו 

בעבד ושפחה, ומנלן שאין מעשה ידיה לבעלה?... אלא הוא דבר ברור ומושכל 

ראשון, דמשמעות "כי יקח איש אשה" הוא למה דמסיים הכתוב ובעלה או 

ובא אליה ולא יותר.

שו"ת משיב דבר, חלק ד, לה

לפי עדותו, במכתב קודם קבע הנצי"ב ש"אין לאיש על אשתו שום קניין כי אם 

לאישות". בלי להאריך בתשובתו של הנצי"ב על משמעות הקניין לעניין חיי 

האישות, אפשר לראות כאן את קביעתו שיש כאן "מושכל ראשון". כלומר, חז"ל 

אכן למדו את הקניין מהתורה )כפי שנרחיב בהמשך( אך הם לא ראו צורך להסביר 

מדוע הקניין איננו קניין הגוף, מכיוון שמדובר ב"מושכל ראשון", נקודת מוצא 

שאין לערער עליה. 

לצד ההבדלה בין קניין אישה לקניין עבד וחפצים, עדיין יש לבחון מדוע אכן 

הושווה במהלך הפרק קניין אישה לשאר הקניינים, ומה משמעות ההשוואה 

לעניין הבעלות?
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בנוסף לקושי המהותי, ישנו קושי רוחני ורגשי שנובע מהבנה עמוקה של מהות הקשר 

בין איש ואישה: כיצד ייתכן קשר של אהבה וכבוד ההדדי מתוך תפיסה חומרית 

של בעלות? אין כאן המקום להאריך במקורות הרבים ובהלכות השונות שמהם 

רואים תביעה עמוקה לבניית קשר כזה. נסתפק בהבאת פשטות הגמרא ביבמות:

ובנותיו בדרך  יותר מגופו, והמדריך בניו  האוהב את אשתו כגופו, והמכבדה 

ישרה, והמשיאן סמוך לפירקן, עליו הכתוב אומר: וידעת כי שלום אהלך.

בבלי יבמות סב ע"ב

קשר האהבה והכבוד הם חלק יסודי ומהותי בנישואין, וממילא חובה עלינו לברר 

ולחזור ולהקשות: מדוע המשנה משתמשת בלשון של קניין לקשירת הקשר 

של הנישואין?

צמצום משמעות הקניין או הבנתו מחדש?

שלוש תשובות אפשריות לשאלה: האחת היא שיש כאן התפתחות מושגים, והמושג 

קניין נדחה על ידי המושג קידושין. הגישה המהותית השניה היא שאכן ישנם שני 

מושגים קשורים, גישה זאת מתחלקת לשתי אפשריות: האחת היא להבין שיש 

כאן קניין מצומצם אך עדיין מדובר בקניין של שליטה ובעלות, ואילו האחרת היא 

שיש להבין את משמעות הקניין באופן רחב בהרבה.

כאמור, הגישה הראשונה רואה במעבר בין קניין לקידושין מעבר עקרוני. בדרך 

זאת נקט הרב שג"ר זצ"ל, שהציע קריאה רב דורית, לפיה הקידושין כהקדש 

"החליפו" את הקידושין הקנייניים כחלק ממגמה של חז"ל והתפתחות היסטורית 

של ההלכה.  1 הוא מתבסס על דברי הגמרא שראינו לעיל שישנו פער בין לשון 

התורה )קיחה־קניין( ללשון חכמים )קידושין(, ועל שוני בין תפיסות האמוראים 

בדורות שונים. לשיטתו, עם התפתחות הדורות, עבר הדגש במעשה הקידושין 

ראו בספרו בתורתו יהגה, עמ' 237-248. הדברים מובאים כחלק מהצעה לדרך הוראה לתלמידים   .1
בקריאה רב דורית של הגמרא, תוך עיון בסוגית חצייך מקודשת לי ודין ידות. עוד על שיטתו 
ראו בהרחבה לקמן בשיעור 21: ידיים המוכיחות בקידושין עמ' 296; ובשיעור 24: "חצייך 

מקודשת לי" – מקניין לקידושין והקדש, עמ' 326.
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מהפן הקנייני לפן הקדושתי. חשוב לציין שגם הוא מצביע על כך שיש כאן שני 

מאפיינים שמתבטאים בהלכות ובדיונים שונים גם הלאה, אולם לדבריו תפיסת 

הקניין "רואה באישה רכוש, ומשווה בין יכולת האב למוכרה לשפחה לבין מוסד 

הנישואין", ואילו לשון חז"ל מצביעה על מגמה חדשה שאיננה תואמת כלל 

את ממד הקניין ואף סותרת אותו, תפיסה המתפתחת בדברי האחרונים למגמה: 

"להפקיע את הקידושין מגדר אקט קנייני ולהפכם לאקט 'טרנצנדנטי', לפעולה 
קדושה ששורשיה בעולמות העליונים".  2

כאמור, מוצעת כאן שיטה שונה, כי אמנם יש שני ממדים: של קניין ושל קידושין, 

ויש לחדד את מהות היחס ביניהם: 

לפי הגישה האחת, אכן יש היבט קנייני־חוזי ביחסים בין האיש והאישה. האיש 

קונה את האישה, מוציאה מבית אביה ומכניסה לביתו, ומכאן ואילך היא ברשותו. 

גם אם מדובר בקניין מופחת, עדיין הוא קניין. באופן דומה, עבד עברי איננו 

ככל עבד – "קנה עבד עברי קנה אדון לעצמו"  3 – אך בכל אופן יש היבט קנייני 

בתשתית החוזה שלו עם האדון. גם לפי שיטה זו, יש מקרים שבהם המעשה כבר 

אינו מכונה קניין אלא קידושין, אך אין זה בא לבטל את ההיבט הקנייני־חוזי של 

מעשה הקידושין.

הגישה השניה, מניחה גם היא שממד הקידושין אינו דוחה את ממד הקניין. אולם 

ישנו צורך לערוך שינוי עמוק של תפיסת מושג הקניין: קניין בעומקו אינו מבטא 

בעלות ושליטה, אלא הוא משמש ליצירת קשר עמוק עם זיקה בלתי ניתנת לערעור. 

שימוש כזה של קניין, באופן מובהק וקיצוני אפשר למצוא בדברי הברייתא בפרקי 

אבות בפרק "קניין תורה":

חמשה קנינים קנה הקדוש ברוך הוא בעולמו ואלו הן: תורה קנין אחד, שמים 

וארץ קנין אחד, אברהם קנין אחד, ישראל קנין אחד, בית המקדש קנין אחד. 

תורה קנין אחד מנין? דכתיב: "ה' קנני ראשית דרכו קדם מפעליו מאז" )משלי 

ח, כב(. שמים וארץ קנין אחד מנין? שנאמר: "כה אמר ה' השמים כסאי והארץ 

הדום רגלי אי־זה בית אשר תבנו לי ואיזה מקום מנוחתי" )ישעיה סו, א(, ואומר: 

בתורתו יהגה עמ' 244. ראו עוד בהערה הקודמת.  .2

ראו קידושין, כ ע"א.  .3
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כד(.  קד,  )תהלים  קנינך"  הארץ  מלאה  עשית  בחכמה  כולם  ה'  מעשיך  רבו  "מה 

אברהם קנין אחד מנין? דכתיב: "ויברכהו ויאמר ברוך אברם לאל עליון קונה 

שמים וארץ" )בראשית יד, יט(. ישראל קנין אחד מנין? דכתיב: "עד יעבור עמך ה' 

עד יעבור עם זו קנית" )שמות טו, טז(, ואומר: "לקדושים אשר בארץ המה ואדירי 

כל חפצי בם" )תהלים טז, ג(. בית המקדש קנין אחד מנין? שנאמר: "מקדש אדני 

כוננו ידיך" )שמות טו, יז(, ואומר: "ויביאם אל גבול הר קדשו הר זה קנתה ימינו" 

)תהלים עח, נג(. 

פרקי אבות ו, י

בברייתא זאת מתואר שהדברים בעלי המשמעות הגדולה ביותר, עם השייכות 

העמוקה ביותר לקב"ה, מכונים קניין. מעבר לעומק הקשר שמבטא הקניין במדרש, 

רְכּוֹ" )משלי  ית דַּ אפשר ללמוד ממנו שהקניין קדם לבריאת העולם: "ה' קָנָנִי רֵאשִׁ

לֶד אֶת קַיִן  ח, כב(. על כך יש להוסיף שגם הילד הראשון שנולד מכונה קניין: "וַתֵּ

וַתֹּאמֶר קָנִיתִי אִישׁ אֶת ה'" )בראשית ד, א(.

בכל המופעים הללו, הקניין איננו דבר חיצוני שנועד להרבות הון, שליטה ורווחים, 

אלא נועד לבטא יצירה של קשר עמוק ויסודי. כלומר אין מדובר בשליטה כוחנית 

אלא בזיקה עמוקה וקשר שאין לנתקו בקלות.

הרב הנזיר, פיתח פילוסופיה זו באופן משמעותי:

מה היא המלה "נקנית"? מה פירושה? לפי השיטה האחת, היא בעלות ואדנות 

עליה: האשה משועבדת ונכנסת תחת יד הבעל והשלטון בקנינים, כמו השור 

החמור וכו' וכו'. אבל אין עלינו לתת מושג גס וטמא כזה לנישואין וקנינים. 

כפי השיטה השנייה קניני האישה הם אמצעים להתקשרות נפשיהם זה בזו 

כמו בשאר קניינים, וכל הקניינים טהורים ועדינים מאד. 

לחלק ולומר כי בקידושין הקנינים פיוטיים ובשאר מקומות פשוטים, לא נוכל, 

כי קניני קידושים נלמדים בגז"ש "קיחה קיחה", משדה עפרון ואם הטעמים 

שונים, נוכל לפרוך... 

גם אם קניני הקידושין ככל הקניינים, פשוטים, הנישואין — והתקשרות האיש 

ואשתו שנוצרת בחופה. חופה לא תיתן כל זכות על האישה, שגם למותר הוא, 

כי כבר השיגה בכסף או בחזקה, כי אם תברא התקשרות, תיַחֵד לבביהם.
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אם נחזיק בשיטת הקניינים הפיוטיים, הקניינים יבראו התחלת ההתקשרות 

והחופה תגמרהָ. אם בשיטה ראשונה, הקניינים יתנו זכות והחופה — התקשרות.

זכו שכינה ביניהם, עמ' סה-סו.

הרב הנזיר מדייק באופן חד: מחד, אי אפשר להפריד באמת בתוך מושג הקניין 

בין קניין הקידושין לשאר הקניינים, אולם מאידך יש להבין לעומק את התקשרות 

הקניין. הרב הנזיר מכנה תפיסה זו תפיסת ה"קניין הפיוטי". לדבריו היבט זה אינו 

ייחודי לקידושי אישה, אלא מתבטא בכל הקניינים: "וכל הקניינים טהורים ועדינים 

מאד", וכן הוא מגדיר בפיסקה הקודמת לציטוט שהובא לעיל:

אם נפש איש ורוחו תשפכנה על דבר, דעתו תסמך ותסעד עליו, והדבר יעשה 

לחלק מ"עצמותו המתפשטת" והאיש יחשבו לרכושו, הרי הוא שלו וקנינו.

זכו שכינה ביניהם, עמ' סה

לפי תיאורו, תפיסה עמוקה של הקניין מחייבת לראות בדבר הנרכש חלק מ"עצמותו 

המתפשטת" של האדם. 

בהקשר רחב יותר, כבר הרב קוק הדגיש את השפעת נפשו של האדם על קניניו, 

מתוך הבנה של זיקה עמוקה בין האדם לעצמותו המתפשטת:

... וכל מה שיתגבר האדם ביותר בזיכוך הנפש, התביעה הזאת של ההשתוות 

לאור חיי העולמים כולם היא מתגברת בקרבו ביותר, והיא מתפשטת על כל 

תקלה  דבר  שתבא  הדבר  אפשר  שאי  עד  וקניניו,  תנועותיו,  דרכיו,  מעשיו, 

אפילו על ידי בהמתו.

אורות הקודש, חלק ג קה

לדברי הרב מתפשט "זיכוך הנפש" מנפש האדם למכלול הדברים שתחת ידו: 
ממעשיו ותנועותיו ועד לקניניו, ואפילו לבהמתו.  4

מקורות נוספים מצביעים על הזיקה בין האדם לקניניו שגוררת איתה את האחריות למעשיהם.   .4
ראו מי השילוח )ח"א, פרשת משפטים( וראו עוד במאמרו של הרב יעקב נגן, "שור המזיק כישות 

משפטית", גולות ז, תשנ"ט.
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גם הרב חרל"פ, דייק מקנייני הקב"ה שאדנות אינה מבטאת שימוש ואובייקטיביזציה 

אלא שייכות פנימית:

על  הבעלות  אופי  על  לעמוד  יש  קונו,  ממידת  הוא  האדנות  שענין  ואחרי 

דברים הנקנים, שאינה בעיקר בשביל השתמשות שישיגו באמצעות הדברים 

ושלמות, כשם שהבעלות  נשגב  ענין  הוא  לו, אלא שעצם הבעלות  הנקנים 

העליונה היא שלא לשם תשמישים... 

מי מרום על שמונה פרקים לרמב"ם, עמ' סה.

על פי עקרונות אלו, מושג הקניין אינו זקוק ל"ריכוך" או הצנעה, אלא דווקא 

בו עצמו מתבטאת אחת מהמהויות העמוקות ביותר של הקידושין: אין מדובר 

ביצירת קשר חיצוני בלבד, אלא בחשיפה של זיקה איתנה אך פנימית ועמוקה, 

של שייכות בלתי ניתנת להפרדה. 

שינוי כיוון המחשבה מחייב אותנו להתבוננות עמוקה בתוך המקורות. כפי שנראה 

במהלך סוגיות רבות בספר, אי אפשר להשאיר את הקניין ברובד נמוך ופשטי שלו. 

הפתיחות המחשבתית להבנת הקניין כיוצר זיקה מיישבת קשיים שונים גם ביחס 

לשאר הקניינים.  5 לכן יש להעדיף את הגישה האחרונה, והיא שהביטוי "קניין" 

ביחס לאישה מדגיש את ה"קניין הפיוטי", ואת הזיקה העמוקה שנוצרת במעשה 

הקידושין. בשונה מגישתו של הרב שג"ר, נובעת קריאה זו מהבנה שישנה השפעה 

הדדית בין הקניין לקידושין: לשון חכמים – הקידושין, יונקת ישירות מהמושג 

המקורי של התורה ומשפיעה עליו אך אינה סותרת אותו. 

בשיעור הבא נציע קריאה ספרותית של משניות המסכת, ושל סוגית הפתיחה )דפים 

ב-ג(, הנובעות מהגישה העקרונית שהצענו, שקניין איננו שליטה אלא זיקה עמוקה 

לדבר, הן מבחינת המחויבות לו והן מבחינה רוחנית. נראה אף כיצד מהות הקניין 

הנלמדת מקידושי אישה מקרינה על הבנת מהות הקניין בשאר מרחבי החיים.

כפי שיפורט לקמן בסוגיות רבות, ביניהן: מקור קידושי כסף, עמ' 55; סוגית כסף שווי וכסף   .5
קניין, עמ' 82; דין ידות בקידושין, עמ' 296 ועוד.
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